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TCE-PR – Auditor Conselheiro 

 

 Pessoal, vou comentar as questões da prova referentes à 

contabilidade pública.  

QUESTÃO 33 

De acordo com o disposto na Lei n.º 4.320/1964 e na Lei Complementar 

n.º 101/2000 sobre contabilidade orçamentária e financeira, assinale a 

opção correta. 

A Os restos a pagar, excluídos os serviços da dívida, não integram a 

dívida flutuante. 

ERRADO, os restos a pagar integram a dívida flutuante. 

B O compromisso de adimplência das obrigações financeiras assumidas 

pelos entes da Federação, inclusive das entidades a eles vinculadas, 

representam as concessões de garantia integrantes da dívida pública. 

CERTO, gabarito. 

C Se receber antecipadamente valores provenientes da venda a termo 

de bens, o ente público deverá classificar o respectivo valor em dívida 

pública mobiliária. 

ERRADO, trata-se de operação de crédito e compõe a dívida 

consolidada. 

D É vedado a titular de poder, em qualquer hipótese, contrair 

obrigações de despesas nos últimos dois quadrimestres de seu mandato, 

quando essas obrigações forem contratadas em parcelas vincendas no 

exercício seguinte. 

ERRADO, se o titular deixar ou reservar disponibilidade 

financeira para as parcelas vincendas não há óbice. 

E Operações que não constem na execução orçamentária, mas que 

porventura gerem débitos ou créditos financeiros, não serão objeto de 

registro contábil, em decorrência da falta de previsão orçamentária. 

ERRADO, serão registradas quaisquer variações que impactem o 

patrimônio, independente de execução orçamentária. 
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QUESTÃO 34 

No que se refere à gestão organizacional da contabilidade 

pública no Brasil, regulada pela Lei n.º 10.180/2001, bem como 

ao SIAFI, assinale a opção correta. 

A Como forma de garantir a segurança do sistema, as 

entidades de caráter privado estão impedidas de usar o 

SIAFI. 

ERRADO, A Norma de Execução/COSIS/STN nº 1/2011 

afirma que Entidades privadas, autorizadas 

expressamente por lei a acessar o SIAFI, também 

poderão utilizar o Sistema, mediante o processo de 

cadastro e habilitação regulamentado por aquela norma. 

B Os tribunais de contas são órgãos setoriais integrantes 

do Sistema de Planejamento e Orçamento Federal. 

ERRADO, os órgãos setoriais são as unidade de 

planejamento e orçamento dos ministérios. 

C As competências da Secretaria do Tesouro Nacional incluem o 

subsídio à formulação de políticas de financiamento de despesas 

públicas. 

CERTO. 

D Embora figure como um dos principais objetivos do SIAFI, a 

padronização de métodos ainda não foi atingida, em 

decorrência das diferentes rotinas de lançamentos relativos à 

aplicação de recursos públicos. 

ERRADO. Seguem os objetivos. 
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E Embora o SIAFI promova relevante contribuição ao trabalho 

de auditoria na apuração de irregularidades, nem todos os 

órgãos da administração direta o utilizam. 

ERRADO, todos os órgãos da administração direta federal 

usam. Caberia recurso, pois no enunciado é citado Brasil, e o 

SIAFI é de uso no âmbito federal.  
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QUESTÃO 35 

Com relação aos balanços públicos, que representam a situação 

econômico-financeira dos entes públicos e entre os quais 

incluem-se o balanço orçamentário, o balanço financeiro e o 

balanço patrimonial, previstos na Lei n.º 4.320/1964 e também 

nas NBCASP — Resolução CFC n.º 1.133/2008 —, assinale a 

opção correta. 

A A demonstração do confronto entre as receitas e despesas 

previstas com aquelas efetivamente realizadas integra o balanço 

financeiro. 

ERRADO, balanço orçamentário. 

B O ativo financeiro, parte integrante do balanço patrimonial, 

compreende os créditos realizáveis cuja execução depende de 

autorização orçamentária. 

ERRADO, independe de autorização orçamentária. 

C  Na apresentação do balanço financeiro, os restos a pagar 

inscritos no exercício são contabilizados na receita 

orçamentária para compensar sua inclusão na despesa 

empenhada. 

ERRADO, são contabilizados na despesa orçamentária. 

D As contas de compensação, constantes do balanço 

patrimonial, representam os valores que afetaram o 

patrimônio líquido positiva ou negativamente. 

ERRADO, que podem vir a afetar o patrimônio. 

E O resultado descrito no balanço orçamentário representa o 

confronto das receitas e despesas orçadas com aquelas 

efetivamente executadas. 

CERTO. 
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QUESTÃO 36 

De acordo com as disposições da Lei n.º 4.320/1964 a respeito 

da demonstração das variações patrimoniais, assinale a opção 

correta. 

A A atualização monetária da dívida é uma superveniência do 

passivo, pois representa uma variação passiva que independe 

da execução orçamentária e provoca redução do patrimônio 

líquido. 

CERTO. 

B A amortização da dívida, considerada pela legislação uma 

despesa de capital, é um exemplo de despesa efetiva. 

ERRADO, despesa não efetiva. 

C  As mutações ativas são provenientes da execução das 

despesas orçamentárias efetivas. 

ERRADO, despesas orçamentárias não efetivas. 

D  A inscrição de valores em dívida ativa representa 

insubsistência do ativo. 

ERRADO, superveniência do ativo ou variação qualitativa 

dependendo do enfoque. 

E  A alienação de ativos por valores idênticos aos contabilmente 

registrados representa superveniência do ativo. 

ERRADO, variação qualitativa orçamentária. 
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QUESTÃO 37 

As NBCASP foram editadas com o intuito de promover a convergência 

dos padrões brasileiros aos normativos internacionais. Tendo como 

referência essas normas, assinale a opção correta. 

A Na comprovação de transações ocorridas em entidade do setor 

público, bem como na comprovação de seu registro contábil, não 

será válida a utilização de documentos eletrônicos. 

ERRADO, é válido. 

B No quesito classificação das contas patrimoniais, as NBCASP 

determinam que, quando a entidade do setor público for a fiel 

depositária, independentemente do prazo de exigibilidade, serão 

classificadas no passivo não circulante as contas que 

correspondam a valores de terceiros ou retenções. 

ERRADO, pois a NBCT 16.2 não trata mais do tema, e a NBCT 

16.6 afirma que pertencem ao passivo circulante. 

C Os subsistemas contábeis geram informações relativas aos valores 

que compõem o patrimônio público nos aspectos financeiro e 

patrimonial. Esses subsistemas não estão estruturados para 

subsidiar a administração pública de resultados na execução dos 

programas de trabalho com relação à eficiência, à eficácia e à 

efetividade. 

ERRADO, são estruturados. 

D Para fins de registro contábil, as transações decorrentes de fatos 

que possam promover alterações no patrimônio do ente público não 

são consideradas transações do setor público. 

ERRADO, são as transações administrativas, os atos 

administrativos que são registrados nos subsistemas 

orçamentário e de compensação. 

E Conversibilidade e exigibilidade são os atributos adotados para 

classificar os elementos patrimoniais na segregação de ativos e 

passivos descritos como circulantes ou não circulantes. 

CERTO, gabarito. 
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QUESTÃO 38 

A convergência na contabilidade trouxe inovações a respeito da mensuração 

de ativos de entidades do setor público, fato que corresponde à relevante 

contribuição no processo de avaliação do patrimônio público. De acordo com 

as orientações do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, bem 

como com as das NBCASP, assinale a opção correta. 

A O ente público que possuir em seu patrimônio máquinas de escrever 

manuais, consideradas sem valor de uso, poderá realizar a baixa contábil 

integral dos itens patrimoniais mediante depreciação ou teste de 

recuperabilidade. 

ERRADO, no caso da baixa contábil o teste recomendável é o de 

recuperabilidade. A depreciação refere-se como redução ao valor 

recuperável aquele relativo à perda gradual de potencial dos ativos 

em decorrência do uso ou da obsolescência. 

B Se um ente público for possuidor de obras de arte ou antiguidades, os 

valores a serem lançados a título de depreciação deverão ser identificados 

com base em parâmetros e índices admitidos em laudo técnico específico. 

ERRADO, tais ativos não sofrem depreciação. 

C No ajuste de valores do ativo imobilizado de ente público, caracteriza-se 

como redução ao valor recuperável aquele relativo à perda gradual de 

potencial dos ativos em decorrência do uso ou da obsolescência. 

ERRADO, seria depreciação. 

D Valor recuperável de um ativo corresponde ao maior valor entre os dois 

seguintes: valor de mercado de um ativo deduzido o custo para a sua 

alienação ou valor que a entidade do setor público espera recuperar pelo 

uso desse ativo em suas operações. 

CERTO. 

E Em se tratando de contratos de arrendamento para utilização de 

computadores e copiadoras, é vedado ao ente público depreciar os 

equipamentos por não ser o seu proprietário. 

ERRADO, no arrendamento o controle sobre o bem faz com que o 

mesmo seja computado no ativo, logo para fins de evidenciação 

correta, deve ser registrada a depreciação. 
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Pessoal o prazer mais uma vez é meu. Abraços. 
 

 

Prof. M. Sc. Giovanni Pacelli 

 

Me sigam no periscope: Prof. Giovanni Pacelli @GiovanniPacelli 

https://www.periscope.tv  

 

Informo que estão disponíveis no site a editora ELSEVIER dois livros de 

minha autoria: um de questões objetivas e outro de questões discursivas. 

http://www.grupogen.com.br/catalogsearch/result/?q=giovanni+pacelli 

 

 

Observação importante: este curso é protegido por direitos 

autorais (copyright), nos termos da Lei 9.610/98, que altera, 

atualiza e consolida a legislação sobre direitos autorais e dá outras 

providências. 

  

Grupos de rateio e pirataria são clandestinos, violam a lei e 

prejudicam os professores que elaboram os cursos. Valorize o 

trabalho de nossa equipe adquirindo os cursos honestamente através 

do site Estratégia Concursos ;-) 
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